
Determina Dirigenziale N.1164/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1164/2020

Oggetto: Adeguamento normativo dell'impianto antincendio dell'edificio Centro Culturale
Polifunzionale sito in Fonte Nuova, via Machiavelli, 3. Affidamento incarico
professionale . CIG: ZB92F2C6CC

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1164/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l’amministrazione ha intenzione di eseguire degli interventi propedeutici all’adeguamento

antincendio dell'edificio destinato a Centro Culturale Polifunzionale sito in Fonte Nuova, via Machiavelli, 3;

Considerato che è necessario predisporre la documentazione Tecnica del Progetto da presentare all'ufficio

competente dei VV.F. finalizzato all'ottenimento della SCIA antincendio come da D.P.R. 151/2011 ;

Rilevato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione dei lavori in

corso o nella preventivazione di nuovi interventi, risulta quindi necessario un supporto professionale

specializzato per la funzione sopraindicata;

Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed

integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al comma 2 -

lettera a) - quanto segue:

"Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta";

Vista la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile 2017,

n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:



Determina Dirigenziale N.1164/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;

- L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

Fine ed oggetto del Contratto - Servizio  incarico  professionale  di progettazione per l'adeguamento normativo

dell'impianto antincendio dell'edificio destinato a Centro Culturale Polifunzionale sito in Fonte Nuova, via

Machiavelli, 3;

Forma del Contratto - Il contratto verrà stipulato mediante  lettera commerciale  ai  sensi dell’art. 32 c. 14 D.Lgs.

18/06/ 2016 n. 50;

Clausole essenziali - Riportate nel presente atto;

Procedura e scelta del contraente - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Visto l’ art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”A  decorrere dal 18

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27  dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per gli acquisti di beni

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di

negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

Accertato che l’ importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non vige l’ obbligo del

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di

negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

Vista la nota pec assunta al protocollo dell’Ente in data 09/11/2020 prot. n. 35832, con la quale l'Ing. Marco

Cimei della Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl, P.IVA 15036311007, iscrizione Ordine degli

Ingegneri di Roma e Provincia con il n.A11637, relativa alla predisposizione della seguente documentazione

Tecnica del Progetto VV.F. finalizzato all'ottenimento della SCIA antincendio come da D.P.R. 151/2011 ovvero:

- Sopralluogo in campo per il rilievo della planimetria della struttura completa di sezioni;

- Individuazione attività da svolgere per rendere la struttura conforme alle norme specifiche antincendio ed in

particolare al D.M. 19/08/1996;

- Progetto antincendio completo di grafici e relazione tecnica con descrizione lavorazioni per ottenimento SCIA



Determina Dirigenziale N.1164/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

antincendio;

- Coordinamento dei requisiti per l’eliminazione delle barriere architettoniche;

l'offerta di progettazione è di € 2.000,00 oltre iva e oneri previdenziali;

Acquisito l'attestato di regolarità contributiva della Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl P. IVA

15036311007 e valutato il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere nonché l’offerta presentata congrua

per l’ incarico da eseguire;

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di

seguito determinate da considerarsi essenziali:

- Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’incarico professionale per gli interventi propedeutici

all’adeguamento antincendio dell'edificio destinato a Centro Culturale Polifunzionale sito in Fonte Nuova, via

Machiavelli, 3;

- Tempo di esecuzione della prestazione: la documentazione in oggetto  dovrà essere consegnata a codesto Ente

entro 30 giorni a partire dalla firma del presente incarico;

- Modalità di pagamento del compenso: il pagamento sarà effettuato dopo la presentazione della documentazione

tecnica del progetto VV.F. finalizzato all’ottenimento della SCIA antincendio come da D.P.R. 151/2011;

Dato atto che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. ZB92F2C6CC;

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 2.000,00 oltre IVA e oneri

previdenziali, trova copertura finanziaria  al cap. 106.13.006 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il Decreto del Sindacale del 16/03/2020  protocollo 8984 con il quale il sottoscritto è stato nominato

Dirigente del Settore OO.PP.;

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.n. 50 del 18/04/2016 così

come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs.19/04/2017 n. 56).

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18/08/2000 n.267 ad

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa";

VISTO il Regolamento di Contabilità;



Determina Dirigenziale N.1164/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.

Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016

e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO - Servizio  incarico  professionale  di progettazione per

l'adeguamento normativo dell'impianto antincendio dell'edificio destinato a Centro Culturale Polifunzionale sito

in Fonte Nuova, via Machiavelli, 1;

FORMA DEL  CONTRATTO - Il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale  ai  sensi dell’art. 32 c.

14 D.Lgs. 18/06/ 2016 n. 50;

CLAUSOLE ESSENZIALI - Riportate nel presente atto

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE - Affidamento duretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma

2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

2. Di affidare, alla Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl, P. IVA 15036311007, con sede in Via

Emanuela Loi, 8 - 00048 Nettuno (RM) l’incarico per le prestazioni sopra riportare / dettagliate nella nota

assunta al protocollo dell’Ente  in data 09/11/2020prot. n. 35832, al prezzo complessivo di ad € 2.000,00 oltre

IVA e oneri previdenziali;

3. Di dare atto che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad  € 2.000,00 oltre cnpaia al 4% per €

80,00 ed IVA al 22% € 457,60 per un totale di € 2.537,60, trova copertura finanziaria al capitolo 106.13.006

impegno 1576 che presenta la necessaria disponibilità;

4. Di stabilire a carico dell' affidatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

5. Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai

sensi dell’art. 42 del Codice.

6. Di dare atto che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su supporto su supporto

cartaceo e magnetico.

7. Di comunicare alla Società di Ingegneria CIMEI ENGINEERING Srl dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura



Determina Dirigenziale N.1164/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere

tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio

finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Dirigente
Settore III – Servizio OO.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo


